
  

Sapienza  Università di Roma  
Area per l’Internazionalizzazione – Ufficio Interna zionalizzazione Didattica 
Settore Cooperazione allo sviluppo, Reti Pianificaz ione e Gestione delle Risorse 
CF 80209930587 PI 02133771002 
Piazzale Aldo Moro, 5 00185 Roma  
T (+39) 06 49910435  (+39) 06 49910978 
www.uniroma1.it/internazionale 

Disposizione n. 874/2018 

Prot. n. 0016681 del 22/02/2018 
 

IL DIRETTORE  
 
VISTA la Legge 9.05.1989, n. 168; 
VISTO il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e ss.mm.ii; 
VISTO lo Statuto della Sapienza, emanato con D.R. 29.10.2012, n. 3689; 
VISTA la D.D. 28.03.2013, n. 1435 con cui è stato attribuito ai Direttori di Area l’esercizio di 
poteri di spesa nei limiti di quanto in essa previsto; 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato 
con D.R. 13.01.2016, n. 65; 
VISTA la D.D. 26.07.2016, n. 3696 con la quale è stato approvato il documento di 
riorganizzazione dell’Amministrazione centrale; 
VISTI il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2018 e il Bilancio 
preventivo Unico di Ateneo non autorizzatorio in contabilità finanziaria approvato con 
Delibera n.474/17 dal Consiglio di Amministrazione in data 19.12.2017 ed il Bilancio Unico di 
Ateneo di previsione triennale 2018-2020 approvato con delibera n.475/2017 nella 
medesima seduta con le relative allocazioni sui conti di bilancio;   
VISTA la D.D. 10.01.2017, n. 51 prot. 0001551 con la quale è stato attribuito ai Direttori di 
Area il budget per l’esercizio 2018, fermi restando i principi organizzativi già introdotti con 
D.D.  28.03.2013, n. 1435; 
VISTO che Sapienza, nell’ambito del nuovo programma Erasmus+ 2014-2020, ha ottenuto 
la certificazione “Erasmus Charter for Higher Education” ed è, pertanto, eleggibile per la 
partecipazione a tutte le azioni promosse sia nell’ambito della mobilità (azione chiave 1 – 
Key action 1) che della cooperazione; 
VISTO che il Programma Erasmus+ prevede un contributo aggiuntivo a favore della mobilità 
per studenti in condizioni socio-economiche svantaggiate; 
VISTO che il finanziamento per studenti aventi diritto, fissato dalla Commissione europea, è 
pari a 200,00 al mese, per la durata della effettiva mobilità realizzata e prevista da contratto;  
VISTO che, nell’ambito delle politiche di Internazionalizzazione, di incremento della mobilità 
e di supporto agli studenti in mobilità, è stato determinato il criterio di corresponsione del 
contributo aggiuntivo a favore degli studenti in mobilità per motivi di studio, per l’a.a. 
2017/2018, con una dichiarazione ISEE inferiore a 10.000,00 euro, come da delibera del 
Consiglio di Amministrazione del 18.07.2017 n. 313; 
VISTO il finanziamento del Miur, ai sensi del D.M. n. 976 del 29.12.2014,  per il sostegno dei 
giovani e favorire la mobilità degli studenti, che tra le indicazioni operative sull’utilizzo dei 
fondi, prevede l’opportunità di supportare gli studenti in modo differenziato, tenendo conto 
degli ostacoli socio-economici alla partecipazione ad esperienze di mobilità;  
VISTO la deliberazione n.99 del 20.07.2017 dell’Ufficio di Presidenza della Regione Lazio, 
relativa al “piano a sostegno della mobilità degli studenti universitari residenti nella regione 



 
 
 
  

Pag 2 

Lazio, vincitori di borsa studio Erasmus+, con condizioni socio economiche svantaggiate”, e 
la conseguente adesione di Sapienza al Progetto del 02.10.2017, prot. n.75455; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 24.10.2017 n. 411, che eleva 
l’ammontare mensile previsto dalla Regione Lazio da € 150,00 ad € 200,00 e fissa la quota 
complessiva da destinare al piano della Regione Lazio ad € 60.000,00 di cui € 30.000,00 
saranno rimborsati dalla Regione stessa; 
VISTA l’acquisizione dei dati ISEE, per il diritto allo studio, direttamente dalla piattaforma 
INFOSTUD, che ha consentito la valutazione degli studenti aventi diritto; 
VISTE le opportune verifiche sulla piattaforma INPS, da parte del Settore Erasmus, dell’Area 
per l’Internazionalizzazione, da cui sono risultati idonei a fruire del contributo n. 137 studenti, 
per un importo complessivo pari a euro 174.200,00 di cui 47 studenti saranno pagati con 
fondi della Regione Lazio per € 30.000,00 e cofinanziati per i restanti € 30.600,00 dal Miur 
CONSIDERATO che il contributo sarà commisurato all’effettiva mobilità fruita e che pertanto 
l’importo totale stanziato potrebbe variare in diminuzione a causa di rinunce o di riduzioni del 
periodo di mobilità;  
ACCERTATA la disponibilità dei fondi sul conto di bilancio A.C.01.01.030.010 – Programmi 
di mobilità e scambi culturali studenti – Esercizio 2018 - UA.S.001.DRD.ARIN.IDI.  (Ufficio 
Internazionalizzazione Didattica) – codice COFOG 09.4 - Progetto 
M_011110_11_S_LUCIS_12, OBIETTIVO OPERATIVO 1.3. 
 
 

DISPONE 
 
di approvare la graduatoria finalizzata all’attribuzione di fondi aggiuntivi per la mobilità per 
motivi di studio per i seguenti studenti, di seguito richiamati tramite la sola matricola, risultati 
idonei in quanto in condizioni economiche svantaggiate. 
  
La spesa, per un importo complessivo di Euro 174.200,00 graverà sul conto di bilancio 
A.C.01.01.030.010 – Programmi di mobilità e scambi culturali studenti – Esercizio 2018 - 
UA.S.001.DRD.ARIN.IDI.  (Ufficio Internazionalizzazione Didattica) – codice COFOG 09.4 - 
Progetto M_011110_11_S_LUCIS_12, OBIETTIVO OPERATIVO 1.3. 
 

 

N. MATRICOLA FONDI 

1 1164659 MIUR 

2 1385006 MIUR 

3 1400235 REGIONE LAZIO 



 
 
 
  

Pag 3 

4 1600085 MIUR 

5 1660405 REGIONE LAZIO 

6 1692219 REGIONE LAZIO 

7 1706247 REGIONE LAZIO 

8 1707432 REGIONE LAZIO 

9 1723121 REGIONE LAZIO 

10 1727044 REGIONE LAZIO 

11 1735405 REGIONE LAZIO 

12 1737663 MIUR 

13 1759354 MIUR 

14 1772572 REGIONE LAZIO 

15 1776984 REGIONE LAZIO 

16 1690044 REGIONE LAZIO 

17 1498019 MIUR 

18 1552963 REGIONE LAZIO 

19 1661763 MIUR 

20 1581938 REGIONE LAZIO 

21 1522456 REGIONE LAZIO 

22 1460752 MIUR 

23 1607727 REGIONE LAZIO 

24 1696624 REGIONE LAZIO 

25 1700958 MIUR 

26 1695340 REGIONE LAZIO 

27 1659976 REGIONE LAZIO 

28 1641536 REGIONE LAZIO 

29 1520143 REGIONE LAZIO 

30 1670480 REGIONE LAZIO 

31 1696926 REGIONE LAZIO 

32 1602245 REGIONE LAZIO 

33 1668443 MIUR 

34 1596647 REGIONE LAZIO 

35 1546197 MIUR 

36 1663364 REGIONE LAZIO 



 
 
 
  

Pag 4 

37 1539049 MIUR 

38 1594546 REGIONE LAZIO 

39 1713826 REGIONE LAZIO 

40 1756728 MIUR 

41 1529104 REGIONE LAZIO 

42 1565482 MIUR 

43 1343316 REGIONE LAZIO 

44 1433750 MIUR 

45 1611203 REGIONE LAZIO 

46 1643812 REGIONE LAZIO 

47 1417312 REGIONE LAZIO 

48 1636815 MIUR 

49 1697529 REGIONE LAZIO 

50 1581157 MIUR 

51 1394352 REGIONE LAZIO 

52 1714855 REGIONE LAZIO 

53 1406188 MIUR 

54 1633223 MIUR 

55 1716314 REGIONE LAZIO 

56 1469492 REGIONE LAZIO 

57 1617548 REGIONE LAZIO 

58 1461772 REGIONE LAZIO 

59 1581999 MIUR 

60 1708569 REGIONE LAZIO 

61 1718404 REGIONE LAZIO 

62 1703677 REGIONE LAZIO 

63 1742883 MIUR 

64 1608936 REGIONE LAZIO 

65 1535615 MIUR 

66 1600799 REGIONE LAZIO 

67 1707265 REGIONE LAZIO 

68 1620546 REGIONE LAZIO 

69 1696759 MIUR 



 
 
 
  

Pag 5 

70 1531656 REGIONE LAZIO 

71 1666377 MIUR 

72 1694681 MIUR 

73 1594157 MIUR 

74 1691606 MIUR 

75 1596603 MIUR 

76 1358057 MIUR 

77 1406006 MIUR 

78 1544705 MIUR 

79 1597063 MIUR 

80 1768492 MIUR 

81 1742795 MIUR 

82 1736917 MIUR 

83 1710544 MIUR 

84 1526110 MIUR 

85 1707195 MIUR 

86 1626427 MIUR 

87 1763363 MIUR 

88 1613707 MIUR 

89 1741955 MIUR 

90 1586397 MIUR 

91 1665895 MIUR 

92 1549745 MIUR 

93 1586022 MIUR 

94 1727769 MIUR 

95 1541976 MIUR 

96 1755107 MIUR 

97 1664269 MIUR 

98 1359923 MIUR 

99 1656332 MIUR 

100 1648941 MIUR 

101 1694967 MIUR 

102 1768916 MIUR 



 
 
 
  

Pag 6 

103 1579382 MIUR 

104 1547509 MIUR 

105 1068062 MIUR 

106 1633476 MIUR 

107 1550860 MIUR 

108 1705122 MIUR 

109 1595757 MIUR 

110 1718738 MIUR 

111 1626880 MIUR 

112 1762691 MIUR 

113 1706568 MIUR 

114 1595005 MIUR 

115 1453726 MIUR 

116 1527880 MIUR 

117 1645781 MIUR 

118 1770975 MIUR 

119 1698738 MIUR 

120 1589837 MIUR 

121 1698387 MIUR 

122 1757515 MIUR 

123 1485194 MIUR 

124 1484421 MIUR 

125 1543269 MIUR 

126 1634258 MIUR 

127 1554388 MIUR 

128 1476109 MIUR 

129 1706673 MIUR 

130 1470457 MIUR 

131 1656650 MIUR 

132 1614896 MIUR 

133 1634757 MIUR 

134 1613775 MIUR 

135 1707838 MIUR 



 
 
 
  

Pag 7 

136 1702232 MIUR 

137 1611579 MIUR 

 
 
                                                                                F.to Dott.ssa Maria Ester Scarano 

         Direttore Area per l’Internazionalizzazione 
 


